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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá charakteristiku pádů u hospitalizovaných pacientů na interních

odděleních ve vybraném zdravotnickém zařízení. Hlavním cílem bakalářské práce bylo

zjištění počtu pádů a okolností, které k nim vedly. Výzkum byl prováděn analyzováním dat,

která byla poskytnuta zdravotnickým zařízením.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část, vysvětluje pojmy nežádoucí událost

a pád. Nalezneme v ní také epidemiologii pádů, jejich klasifikaci, hodnoticí nástroje,

rizikové faktory a následky vzniklých upadnutí. Kromě toho je zde popsána i vhodná

prevence, která by měla být dodržována, aby nedocházelo k jejich vzniku. Praktická část je

pak především věnována porovnávání získaných dat v oblasti výskytu pádu ve dvouletém

období a následné porovnávání s výzkumy jiných studentů.

Klíčová slova: zdravotnické zařízení, hospitalizovaný pacient, interní oddělení, pád

ABSTRACT

The bachelor thesis examines the characteristics of falls in hospitalized patients at internal

departments in the selected healthcare facility. The main aim was finding out the number of

falls and their conditions. The research was performed by analysing documents which I got

from healthcare facility.

This thesis is divided into two parts. The first part explains the concepts of adverse event

and fall. There we can find the epidemiology, classification, evaluation tools, risk factors

and consequences of falls. Also there is a description of prevention which should be observed

to prevent these falls. The second part compares the results of my research with the thesis of

another students.

Keywords: healthcare facility, hospitalized patients, internal department, fall

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

Mé největší poděkování si zaslouží PhDr. Mgr. Petr Snopek, Ph.D., MBA, a to nejen za jeho

čas, ochotu a trpělivost, ale především za jeho užitečné rady, které mi velmi pomohly

k dokončení mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem vyučujícím za lidský

přístup, se kterým jsem se u nich setkávala během celého mého studia. V neposlední řadě

mé díky patří mé rodině a přátelům za nekonečnou podporu a sílu, kterou mi dodávali.

„Rozhodl jsem se být šťastný,

protože je to dobré pro mé zdraví.“

(Voltaire)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné a že jsem práci vypracovala samostatně na základě literatury uvedené

v seznamu.

Ve Zlíně 6. června 2020 Kateřina Hiessová

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 11

1 NEŽÁDOUCÍ UDÁLOST .............................................................................. 12

1.1 HLÁŠENÍ NEŽÁDOUCÍCH UDÁLOSTÍ ............................................................. 12

2 PÁD ................................................................................................................... 15

2.1 EPIDEMIOLOGIE ........................................................................................... 16

2.2 KLASIFIKACE............................................................................................... 17

2.2.1 Pády fenomenologické ........................................................................ 17

2.2.2 Pády z vnějších příčin ......................................................................... 18
2.2.3 Pády z vnitřních příčin ........................................................................ 18
2.2.4 Rozdělení dle Janice Morse ................................................................ 19

2.3 HODNOTICÍ NÁSTROJE ................................................................................. 19

2.3.1 Morse Fall Scale .................................................................................. 20
2.3.2 Hendrich II Fall Risk Model ............................................................... 20
2.3.3 Get Up and Go Test ............................................................................. 20

2.3.4 Test hodnocení rovnováhy dle Tinetti ................................................. 20
2.3.5 STRATIFY .......................................................................................... 21

2.3.6 JHFRAT .............................................................................................. 21
2.3.7 Conley Scale ........................................................................................ 22

2.3.8 Jednoduchý screeningový nástroj pro určení rizika pádů ................... 22

2.4 RIZIKOVÉ FAKTORY ..................................................................................... 22

2.5 NÁSLEDKY .................................................................................................. 23

2.6 PREVENCE ................................................................................................... 24

2.6.1 Edukace ............................................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................... 27

3 METODIKA VÝZKUMU .............................................................................. 28

3.1 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ................................................ 29

4 ORGANIZACE VÝZKUMU ......................................................................... 30

4.1 ZPRACOVÁNÍ DAT ........................................................................................ 30

5 VYHODNOCENÍ ZÍSKANÝCH DAT ......................................................... 31

6 DISKUSE ......................................................................................................... 46

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 51

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................ 58

SEZNAM TABULEK ............................................................................................... 59

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................... 60

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 61

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Incidence nežádoucích událostí ve zdravotnickém zařízení negativně ovlivňuje kvalitu

poskytované péče. Z tohoto důvodu je nezbytné pravidelné sledování jejich výskytu,

porovnávání vyhodnocených dat a plánování preventivních opatření, která mají za cíl snížení

či alespoň ne zvyšování počtu těchto událostí. Pokud by zdravotnické zařízení nedbalo na

důležitost zvyšování kvality poskytované péče, pak by hrozilo nejen poškození pacienta, ale

také nemocnice jako celku, kdy by docházelo k finančnímu zatěžování zařízení z důvodu

prodloužení hospitalizace či poskytování finančního odškodnění poškozeným pacientům.

S problematikou pádů se setkáváme napříč celou nemocnicí. Jelikož se jedná o jednu

z nejčastějších nežádoucích událostí, je nutná evaluace dat v jejich oblasti. Na základě

výsledků lze pak efektivněji plánovat, jakým způsobem bude poskytována následná péče.

Dle bývalé viceprezidentky Joint Commission Center for Transforming Healthcare Erin

DuPree přibydou každý rok stovky tisíc pacientů, kteří v nemocničním zařízení upadnou.

V České republice probíhá monitorace výskytu nežádoucích událostí jednak na lokální

úrovni, ale také se výskyt sleduje centrálně. V současné době je povinností předávat

evaluovaná data do Národního systému hlášení nežádoucích událostí, díky čemuž máme

o problematice podrobný celorepublikový přehled (Koubová, 2015).

Jak se na první pohled může zdát, upadnutí není problémem pouze u seniorů, přestože se

předpokládá, že jejich incidence úměrně roste s věkem. Důležitou roli zde hrají i další

faktory, které se mohou podílet na vzniku této události, jako např. užívaná medikace pacienta

či celkový zdravotní stav.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEŽÁDOUCÍ UDÁLOST

S pojmem nežádoucí událost se můžeme setkat u všech poskytovatelů zdravotních služeb.

Každý zdravotnický pracovník, ať už lékařský či nelékařský, musí znát problematiku vzniku

nežádoucích událostí, protože jejich výskyt negativně ovlivňuje kvalitu poskytované péče.

Nežádoucí události, někdy také označované jako mimořádné, v angl. většinou jako adverse

events, jsou takové, které pacienta poškozují nebo ohrožují na zdraví, a to po stránce fyzické,

psychické, ekonomické nebo sociální (často se jedná o kombinaci uvedených). Tyto však

nemusí být zaměřeny pouze na pacienty, protože kromě nich může dojít také k poškození

personálu zdravotnického zařízení nebo zařízení jako celku (Pokorná et al., 2019b).

V zahraniční literatuře se můžeme setkat také s pojmem „never events“, který lze přeložit

jako výčet závažných událostí, které by při poskytování zdravotní péče neměly nikdy nastat

(Levinson, 2010). Událostem, které nastanou a jsou označovány jako „never events“, lze

vhodnou prevencí úplně předejít (Wey, 2017).

Z výzkumu prováděného v roce 2018 v USA jasně vyplývá, že každý desátý dospělý pacient

se setkal s výskytem nežádoucích událostí, a z toho 7,3 % dopadlo fatálně. Kromě jiného

nám tato studie poukazuje na fakt, že zhruba jedné polovině z těchto událostí mohlo být

zabráněno pomocí vhodně zvolených preventivních postupů. Důležité je také zmínit, že


[…]

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v 31 % upadnutí. V roce 2018 si horní končetinu poranilo při pádu 37 % lidí a v 11 % si

poranili končetinu dolní. O rok později již byly zranění mírnější a horní i dolní končetina

byla zraněná pouze u 6 % pádů. V obou letech si záda poranil pouze jeden pacient, což

odpovídá 3 % upadnutí. Při výzkumu Adamcové (2015) došlo k poranění hlavy u 33,6 %

pádů, horní končetinu si zranili pacienti v 8,9 % případů a v 21,2 % nežádoucí událostí pád

si hospitalizovaní poranili končetinu dolní. Osobně si myslím, že zranění hlavy patří

k nejčastější lokalizaci právem. Většina starších pacientů nestihne při pádu zareagovat

dostatečně brzy a hlavu si chránit. Často dochází také k tomu, že pacient ani netuší, že padá

či že již upadl. Z důvodu, že se nesnaží pád nijak zmírnit, nedochází v takové míře k poranění

horních či dolních končetin.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění informací o počtu pádů a okolnostech, které

k nim vedly, na interních odděleních v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Osobně se

domnívám, že problematika výskytu pádů je dnes a denně velmi aktuálním tématem. Výskyt

nežádoucích událostí obecně negativně ovlivňuje kvalitu poskytované péče a z tohoto

důvodu je nezbytné pravidelné evaluování potřebných dat.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, kdy první z nich se zabývá teoretickými

poznatky v oblastech nežádoucích událostí a pádů. Druhá neboli praktická část se pak věnuje

přímo výzkumu, kdy bylo nutné vybrat vhodná data a zpracovat je. Následně bylo potřeba

vyhodnotit výsledky výzkumu a porovnat je s výzkumy, které již v minulosti byly

prováděny.

Dílčím cílem číslo jedna bylo analyzovat a porovnat data, u kterých pacientů docházelo

k pádům na interních odděleních ve vybraném zdravotnickém zařízení nejčastěji. Výsledkem

zkoumání bylo zjištění, že výskyt pádů by mohl být ovlivněn jak pohlavím pacienta, kdy

častěji dochází k pádu u mužského pohlaví, tak i jeho věkem, protože největší četnost nastala

v obou letech u pacientů mezi 80 a 89 lety včetně. Za překvapivé zjištění lze považovat to,

že u více než poloviny pacientů, u kterých nastal pád, nevzniklo riziko vzniku pádu před

událostí. Bohužel z výzkumu není možné přesně určit primární diagnózu pacientů, která by

měla největší podíl na výskyt zmiňované nežádoucí události, neboť za sledované období

dvou let personál označil u devatenácti pádů možnost jiné diagnózy než uvedené.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, na kterých místech dochází nejčastěji k výskytu pádu na

interních odděleních ve vybraném ZZ. Z vyhodnocených dat můžeme jednoznačně říci, že

nejčastěji dochází k upadnutí na pokoji nemocného. Pokud bychom chtěli porovnat

jednotlivé etáže interního oddělení v KNTB, tak nejnižší výskyt nežádoucí události pád ve

sledovaném období byl na 5. etáži. Dále v pořadí výskytu byla 7. etáž a nejvíce pádů

evidujeme na etáži šesté.

Třetí dílčí cíl měl zjistit, ve kterém časovém rozmezí dochází k nejvyššímu výskytu pádů na

interních odděleních ve vybraném ZZ. Jelikož se data v jednotlivých letech neshodovala,

bylo nutné výsledku dosáhnout průměrem, který říká, že největší výskyt upadnutí byl mezi

časy 16:00 a 23:59.

Cílem čtvrtého dílčího cíle bylo zjistit, jaká byla nejčastější příčina upadnutí na interních

odděleních ve vybraném zdravotnickém zařízení, a výsledek byl v tomto případě zcela
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jednoznačný. Zdravotnický personál v obou letech nejčastěji určil jako důvod upadnutí

ztrátu rovnováhy pacienta.

Poslední dílčí cíl měl zmapovat počty zraněných pacientů, a to včetně lokalizování jejich

zranění na interních odděleních ve vybraném zdravotnickém zařízení. Ve většině případů

nedošlo ke zranění pacienta a navíc počet zraněných ve druhém navazujícím roce klesl.

Z poskytnutých dat však vyplývá, že počet zranění neodpovídá počtu zraněných pacientů,

proto nelze přičítat výsledku pátého dílčího cíle jakoukoliv vážnost.

Doporučení pro praxi

Jako hlavní problém, který vyplynul z provedeného výzkumu, je skutečnost, že k 71 % pádů

v roce 2018 a 69 % upadnutí v roce 2019 došlo u pacientů bez rizika vzniku této nežádoucí

události. Dle mého názoru je potřeba důkladnější odběr anamnézy u každého pacienta, kdy

toto tvrzení upevňují také mé poznatky z odborných praxí při studiu. Dále se domnívám, že

snížení výskytu pádu by mohlo ovlivnit pořádání vzdělávacích seminářů či školení

zaměstnanců v oblasti nežádoucích událostí. Vhodnou metodou jejich zakončení by pak

mohlo být např. absolvování testu, kde by si každý proškolený zaměstnanec ověřil své

znalosti. Mým posledním doporučením pro praxi je vést propracovanější databázi

nežádoucích událostí, kdy bude nezbytné vyplnění všech údajů o pádu, to znamená, že zde

nebude možná varianta nevyplnění dat, jako je tomu nyní. Dle mého názoru je, že absence

dat znemožňuje dostatečné zkvalitňování zdravotní péče. Rovněž si myslím, že je nutné

dohlížet, aby byly vypisovány všechny nežádoucí události, které nastanou, což se dle mých

zkušeností v praxi nestává.
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