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ZAŘÍZENÍ

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Hiessová

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Kladně hodnotím volbu tématu, které koresponduje se studovaným oborem.
Teoretická část – obsahuje dvě kapitoly, které jsou nevyvážené, objevují se nepřesnosti (např.
s. 17 – autorka píše: „Pády můžeme dělit na fenomenologické, mechanické a symptomatické“ –
přesnější by bylo, že k pochopení mechanizmu a příčiny pádů slouží fenomenologie pádů nebo
dělení dle fenomenologického obrazu…). Málo pozornosti věnuje autorka dokumentu „Národní
ošetřovatelský postup prevence pádů a postup při zranění způsobených pády“. Pro úplnost mohla

být popsaná úloha sestry v souvislosti se sledováním pádů (mimořádných událostí). Zdařilá
je podkapitola 2.3 Hodnotící nástroje.
Metodologie - cíle jsou korektní, zvolenou techniku hodnotím jako vhodnou. Mohl být uveden
počet případů, které autorka podrobila analýze, jakým klíčem byl proveden výběr těchto případů
nebo zda se jednalo o všechny případy z roku 2018 a 2019 (o této skutečnosti se zmiňuje jen
v diskusi). Na s. 30 stojí, cituji: "Pro větší přehlednost byly grafy doplněny o tabulky..." - je tomu
naopak a také v některých komentářích autorka odkazuje jen na grafy... . Vyhodnocení získaných
dat - u otázky č. 5 a 6 mohly být výsledky v jednom grafu (vedle sebe sloupce s jednotlivých let),
otázka č. 7 - není objasněna možnost "jiné" (tvoří poměrně velký podíl). Vyhodnocení otázek č. 10
a č. 11 nekoresponduje (č. 10, s. 44 - v roce 2018 uvedeno celkem 10 zranění a na s. 45 se autorka
vyjadřuje k lokalizaci těchto zranění a uvádí, že 18 pacientů si poranilo hlavu, 1 si zranil záda, 13
horní končetinu a 4 pacienti si zranili dolní končetinu, což je 36 zranění. V roce 2019 uvádí na s. 44
pouze 4 lehká zranění, ale na s. 45 uvádí 11 poranění hlavy, 1 poranění zad, horní končetinu 2
pacienti a dolní končetinu také 2 pacienti, to je celkem 16 zranění), ale této skutečnosti si je
vědomá i zpracovatelka, zmiňuje se o tom při vyhodnocení 5 dílčího cíle (tyto informace
od nemocnice nezískala).
Zaokrouhlení relativní četnosti na celá čísla je nestandardní.
Diskuse - hned v prvním odstavci autorka píše, že hlavní cíl doplňovaly čtyři dílčí cíle, ale
ve skutečnosti je těchto dílčích cílů pět. Autorka srovnává výsledky svého šetření s výsledky dvou
autorek bakalářských prací. Diskuse je standardní, Kateřina píše, že některé výsledky byly
zprůměrovány, ale nepopisuje jak. Závěr práce působí nedokončeně. Jeho součástí je Doporučení
pro praxi, které mohlo být zařazeno před závěrem. Co se týká obsahové stránky doporučení, má
rezervy.
Jazyková a stylistická úroveň – objevují se drobné chyby, spíše technického charakteru. Rozčlenění
kapitol - kapitoly jsou nevyvážené (1, 2), kapitola na ½ strany nemá opodstatnění, kapitola 4,
mohla být součástí kapitoly 3 jako její podkapitola. Autorka v některých částech práce přechází
do autorského singuláru (6 Diskuse).
Použité zdroje – autorka využila celkem 38 zdrojů, z toho 15 je zahraničních, to hodnotím velmi
kladně! Zaznamenávám nepřesnosti, také některé zdroje v odkazech jsou uvedeny jinak než
v Seznamu použité literatury a tím jsou hůře dohledatelné (např.: s. 14 The Joint Commission
Resources, 2007 - Joint Commission Resources, 2007; s. 16 de Souza et al., 2019 - de Souza,
Brenner et al., 2019), na s. 17 je odkaz Kalvach (2011) - nenalézám v seznamu, pouze Kalvach et al.,
2012; dále na s. 23 je uvedený zdroj Terroso et al., 2014 - v seznamu pouze Terroso et al., 2013).
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Která screeningová metoda k posouzení rizika pádu se používá v Krajské nemocnici T. Bati, a.s.?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---
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